
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, AI
SENSI DELL’ART.76, COMMA 2 LETT. B 2) DEL D.LGS.36/2023, PER LA FORNITURA DI
REAGENTI PER SEQUENZIAMENTO NGS OCCORRENTI ALLA S.C. MICROBIOLOGIA E
VIROLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA
NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI REALIZZAZIONE DELLA “NGS FACILITY”.
AGGIUDICAZIONE. CIG  B7F68F7099 SPESA € 885.120,00OLTRE IVA AL 22%.

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Francesca Braschi

15/10/2025

15/10/2025

0001320 del 15/10/2025

355c379506766a908263316f784fa588f9aad624d0d7aefe05f27a00ad47ce63



   

 

  Mod. 005-03/P27 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI 

GARA, AI SENSI DELL’ART.76, COMMA 2 LETT. B 2) DEL D.LGS.36/2023, PER LA 

FORNITURA DI REAGENTI PER SEQUENZIAMENTO NGS OCCORRENTI ALLA S.C. 

MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI REALIZZAZIONE DELLA “NGS 

FACILITY”. AGGIUDICAZIONE. CIG   B7F68F7099 SPESA € 885.120,00OLTRE IVA AL 22%. 

 

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                 Dott.ssa Francesca Braschi 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e correttive 

al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

VISTI, nello specifico, gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in 

tema di ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di 

approvvigionamento digitale;  

VISTO l’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2 del Decreto Legislativo 36/2023 che consente il ricorso alla 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara… “quando i lavori, le forniture o i 

servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti 

ragioni: … la concorrenza è assente per motivi tecnici”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 295 del 29/05/2025 ad oggetto: “Aggiornamento budget provvisorio di 

spesa anno 2025”; 



PREMESSO che: 

- Con Delibera del Direttore Generale n.  469 del 08.09.2025, ai cui contenuti integralmente si 

rimanda, si indiceva una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai sensi 

dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per la 

fornitura di reagenti per sequenziamento NGS occorrenti alla S.C. Microbiologia e Virologia 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria nell’ambito del Progetto di realizzazione 

della “NGS Facility” e con il medesimo atto si approvavano i seguenti documenti di gara: 

- Lettera di invito e relativi allegati; 

- Capitolato Speciale; 

- Schema di contratto 

-  la procedura di gara veniva esperita telematicamente, nel rispetto dei principi di cui all’art. 19 

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, tramite la piattaforma di e- procurement SINTEL 

di ARIA Lombardia ed avviata in data 11.09.2025 con ID 207114570; 

- entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, fissato alle ore 12:00 del giorno 23 

settembre 2025, perveniva l’offerta della Ditta invitata a partecipare, di seguito dettagliata: 

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE 

DATA 

1758536601492 ARROW DIAGNOSTICS SRL Forma singola lunedì 22 settembre 

2025 12.23.21 CEST 

- in data 23.09.2025, il RUP procedeva preliminarmente all’esame della documentazione acclusa 

alla Busta amministrativa telematica ed all’accertamento della completezza e della rispondenza 

della stessa a quanto previsto dagli atti di gara e dalla vigente normativa e, a seguire, all’esame 

della documentazione acclusa alla Busta tecnica telematica al fine di accertarne il contenuto e 

la sussistenza dei documenti richiesti, a pena di esclusione, dalla lettera di invito, e previo 

accertamento della completezza e regolarità formale dei documenti presentati, all’ammissione 

della Ditta partecipante alla successiva fase di gara ed infine nel corso della successiva  seduta, 

in data 10.10.2025, acquisita la relazione di conformità tecnica del Direttore della S.C. 

Microbiologia e Virologia,  procedeva all’apertura della Busta telematica contenente l’offerta 

economica ed accertata la congruità dell’offerta, proponeva l’aggiudicazione dell’appalto, ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e 

trasmetteva gli atti al Responsabile di Struttura ai fini dell’adozione dell’atto di aggiudicazione, 

come risulta dal verbale redatto e sottoscritto in tal data, conservato agli atti di questa Struttura 

e pubblicato sulla Piattaforma Sintel nella sezione Documentazione di gara, ancorché non 

allegato al presente provvedimento; 

VISTA l’offerta n. di Prot. Informatico 1758536601492 allegata al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale e di seguito riepilogata, per l’importo complessivo di € 885.120,00 oltre IVA con aliquota 

al 22%: 



Codice prodotto Nome commerciale Formato Prezzo 

offerto 

confezione 

(EUR) 

N. 

conf. 

Totale 

offerto 

(EUR) 

Iva 

 

A D-002.024 Microbiota Sol B 24 4.160,00   63 262 080,00 22%  

AD-009.030 Universal  Bacterial  Phylogenesis 

(RUO) 

30 3.300,00   30 99 000,00 22% 
 

GNSDMTB0l-48 Deeplex Myc-TB CE-IVD 48 8.640,00   9 77.760,00 22%  

20018705 Illumina DNA 

Prep,(M)Tagmentation (96 Sa 

96 3.900,00   6 23.400,00 22% 
 

20027213 lDT for Illumina DSA/REA  UD 

Indexes Set 

96 560,00   6 3.360,00 22% 
 

20100469 Illum Respiratori  Virus Enrich Kit 

Set A 

96 11.500,00   6 69.000,00 
 

22% 
 

MS-103-1003 MiSeq Reagent Nano Kit, v2 (500 

cycles) 

500 cicli 550,00   150 82.500,00 22% 
  

MS-102-2003 MiSeq Reagent Kit v2 (500-cycles) 500 cicli 1.500,00   150 225.000,00 22% 
  

A63880 Agencourt  AM Pure XP  - 5 ml 5 mL 250,00   6 1 500,00 22% 
  

10977049 ULTRAPURE DNASE/RNASE-

FREE DISTILLED WAT 

500 inL Sconto 

merce 

3  Sconto 

merce 

22% 
  

FC-110-3001 Phix Control Kit v3 10 qL 170,00   6 1.020,00 22% 
  

Q32851 QUBIT DSDN A  HS ASSAY  KIT, 

100 

ì00 154,00   24 3 696,00 22% 
  

51804 QIAamp PowerFecal Pro DNA Kit 

50 

50 450,00   6 2.700,00 22% 
  

51304 QIAamp DNA Mini Kit 50 50 300,00   39 11.700,00 22% 
  

89833 LYSOZYME, 5 GMEA 58 238,00   3 714,00 22% 
  

A42390 E-GEL  1  KB PLUS EXPRESS 

DSA  LADDER 

2 x 10 gel 550,00   36 19 800,00 22% 
  

SM0383 MASSRU LER LR DSA 

LADDER,  RTU 

2 x 500 pL 160,00   9 1 440,00 22% 
  

SM0393 Massruler HR DNA ladder, rtu 2 x 500 pL 150,00   3 450,00 22% 
  

 

STRUMENTAZIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO  per 36 mesi: 

Codice strumento Nome commerciale Qt. Iva   

l2331D Dynamag-96  (strumentazione ricondizionata) 1 22 

% 
 



12321 D Dynamag-2 (strumentazione ricondizionata) 1 22 

% 
 

9001293 Qiacube (strumentazione ricondizionata) 
 

22 

% 
 

G8100 E-GELPOWER  SNAP DEVICE EACH (strumentazione 

ricondizionata) 

1 22 

% 
 

Q33238 Qubit*" 4 Fluorometer, with WiFi 1 22 

% 
 

20019983 MiSeq Silver Support  Plan 2 22 

% 
 

BS-MDB 100 Termoblocco programmabile. Range T° +5°/+l00°C con blocco 

da 15 tubi da 1,5/2ml. Con coperchio 

1 22 

% 
 

10141149 Hamilton - FluorEye 
  1 

22 

% 
 

 

DATO ATTO che: 

- questa stazione appaltante ha svolto preventivamente la verifica sull’assenza delle cause di 

esclusione automatiche, di cui all’articolo 94 del D.Lgs. 36/2023, nonché delle cause di esclusione 

non automatica, di cui all’articolo 95 del D.Lgs. 36/2023, mediante consultazione del Fascicolo 

Virtuale dell’Operatore Economico;   

- ai sensi di quanto disposto all’art. 18, comma 3, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dallo stesso articolo 18, comma 3, non si applicano nel caso in cui nella procedura sia stata presentata 

o ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando o 

della lettera di invito, o le impugnazioni sono già state respinte con decisione definitiva; 

- la stipulazione del contratto, derivante dall’adozione del presente provvedimento, verrà formalizzata 

mediante scrittura privata entro sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

- l’importo della cauzione definitiva che l’aggiudicatario dovrà costituire in fase di perfezionamento 

del contratto a garanzia dell'adempimento degli obblighi assunti, è quantificato ai sensi dell’art.53 

del D. Lgs. 36/2023 in misura pari al 5%, ovvero € 44.256,00, fatte salve le riduzioni previste 

dall’art. 106, comma 8, del D. Lgs n. 36/2023;  

- la fornitura sarà resa dall’operatore economico aggiudicatario alle condizioni dettagliate nel 

Capitolato Speciale di gara ed alle condizioni economiche di cui all’offerta n. di Prot. informatico 

1758536601492, ritenute dallo stesso remunerative;  

- alla procedura è stato attribuito il CIG B7F68F7099 da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

PRECISATO inoltre, per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i, che è 

stato elaborato il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze, ai sensi dell’art. 26, 

comma 3 bis, del Decreto stesso che sarà sottoscritto dalle parti all’atto della stipula del contratto; 



PRECISATO, altresì, che la fornitura oggetto dell’appalto non comporta il trattamento di dati personali, 

come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria;  

INDIVIDUATI, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la Sig.ra Elisabetta Scomparin, 

coordinatore tecnico del Laboratorio di Microbiologia e Virologia quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto di fornitura dei reagenti e l’Ing. Gianluca Marocco, Dirigente Responsabile della S.S. 

Ingegneria Clinica, quale Direttore dell’esecuzione del comodato d’uso gratuito della strumentazione; 

DATO ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento ammontante ad € 885.120,00 oltre € 

194.726,40 di IVA al 22%, per complessivi € 1.079.846,40 IVA al 22% inclusa, viene così suddiviso: 

- € 59.991,46, IVA al 22% inclusa, per l’anno in corso (2025), non produce effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con 

delibera n. 295 del 29/05/2025 ad oggetto “Aggiornamento del Budget Provvisorio di Spesa anno 

2025”,  ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro 

(IVD) della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

- € 1.019.854,94 per il periodo successivo (01.01.2026-10.10.2028) di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse 

indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle 

relative spese, riconducibile al conto 3.10.01.07 Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro 

(IVD) della S.C. Farmacia ospedaliera come segue: 

Anno 2026  € 359.948,80 

Anno 2027  € 359.948,80 

Anno 2028 € 299.957,34 

DATO ATTO, con riferimento  all’art.45 del D.Lgs. 36/2023, che si rinvia a successivo provvedimento  

la determinazione, secondo le nuove disposizioni regolamentari aziendali in fase di adozione ai sensi 

dell'art.1. comma 4, del D.Lgs.36/2023 , degli importi delle risorse destinate agli incentivi per le funzioni 

tecniche specificate nell’Allegato I.10 del Codice, riferiti alla procedura di gara in esame; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 20 del D. Lgs. 36/2023, al fine di garantirne la 

massima pubblicità e trasparenza, il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo della Stazione 

Appaltante all’indirizzo (sezione “Amministrazione Trasparente-), nonché sul portale “Sintel” 

all’indirizzo www.ariaspa.it/wps/portal/site/arial, ove è altresì reperibile tutta la documentazione di gara 

in esame; 

RITENUTO pertanto che, esaminata la proposta e valutata la legittimità e conformità della stessa 

all’interesse pubblico, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e 

verificato preliminarmente il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 



36/2023 in capo all’offerente, nulla osti all’approvazione dell’atto di aggiudicazione, della fornitura in 

oggetto per la durata di 36 mesi in capo all’operatore economico ARROW DIAGNOSTICS SRL, P.IVA  

01383850995 alle condizioni economiche di cui all’offerta economica n. di Prot. informatico Sintel 

1758536601492 ed alle condizioni contrattuali dettagliate nel Capitolato Speciale di gara; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di aggiudicare, ad esito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

all’operatore economico ARROW DIAGNOSTICS SRL, P.IVA  01383850995, l’affidamento 

della fornitura  di reagenti per sequenziamento NGS occorrenti alla S.C. Microbiologia e 

Virologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria nell’ambito del Progetto di 

realizzazione della “NGS Facility”  alle condizioni economiche di cui all’offerta n. di Prot. 

informatico Sintel 1758536601492;  

2. di dare atto che la fornitura di cui al presente provvedimento dovrà essere resa in base alle 

condizioni contrattuali ed operative dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale di gara, 

notificato ed accettato dalla Ditta aggiudicataria nel corso della procedura di gara; 

3. di evidenziare che questa stazione appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza 

delle cause di esclusione automatiche, di cui all’articolo 94 del D. Lgs. 36/2023, e delle cause 

di esclusione non automatica, di cui all’articolo 95 del D. Lgs. 36/2023; 

4. di dare atto che la stipulazione del contratto verrà formalizzata mediante scrittura privata entro 

il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

5. di precisare che ai sensi di quanto disposto all’art. 18, comma 3, lett. a), del D. Lgs. 36/2023, i 

termini dilatori previsti dall’articolo 18, comma 3, dello stesso Decreto, non si applicano nel 

caso in cui nella procedura sia stata presentata o ammessa una sola offerta e non sono state 

tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della lettera di invito, o le impugnazioni 

sono già state respinte con decisione definitiva; 

6. di quantificare in € 44.256,00, l’importo della cauzione definitiva che il fornitore è tenuto a 

costituire in fase di perfezionamento del contratto, salvo eventuali riduzioni previste dall’art. 

106, comma 8, del D. Lgs. 36/2023; 

7. di dare atto, per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., che è 

stato elaborato il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze, ai sensi dell’art. 

26, comma 3 bis, del Decreto stesso che sarà sottoscritto dalle parti all’atto della stipula del 

contratto; 



8. di precisare che la fornitura in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come 

definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria; 

9. di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG indicato in premessa, da 

utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della 

Legge 13.08.2010 n. 136; 

10. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento ammontante ad € 885.120,00 oltre 

€ 194.726,40 di IVA al 22%, per complessivi € 1.079.846,40 IVA al 22% inclusa, viene così 

suddiviso: 

- € 59.991,46, IVA al 22% inclusa, per l’anno in corso (2025), non produce effetti contabili 

diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con delibera n. 295 del 29/05/2025 ad oggetto “Aggiornamento del Budget 

Provvisorio di Spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 Acquisti di 

dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

- € 1.019.854,94 per il periodo successivo (01.01.2026-10.10.2028) di cui si terrà conto in 

sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 3.10.01.07 Acquisti di dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD) della S.C. Farmacia ospedaliera come segue: 

Anno 2026  € 359.948,80 

Anno 2027  € 359.948,80 

Anno 2028 € 299.957,34 

11. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36,  la Sig.ra Elisabetta 

Scomparin, coordinatore tecnico del Laboratorio di Microbiologia e Virologia quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto di fornitura dei reagenti e l’Ing. Gianluca Marocco, Dirigente 

Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica, quale Direttore dell’esecuzione del comodato d’uso 

gratuito della strumentazione; 

12.  di rinviare a successivo provvedimento la determinazione, secondo le nuove disposizioni 

regolamentari aziendali in fase di adozione ai sensi dell'art.1. comma 4, del D.Lgs.36/2023, 

degli importi delle risorse destinate agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 

Codice, specificate nell’Allegato I.10, riferiti alla procedura di gara in esame; 

13. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 

al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

14. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 9, del D. Lgs. 

n. 36/2023 mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 



www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente” ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

15. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D. Lgs. n.267 del 

18.8.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei reagenti in esame. 

 

        

IL DIRETTORE     

           Ferrando Fabrizio 










